17. Naaman lui dit donc : Il faut faire ce que vous voulez. Mais je vous conjure de me permettre d'apporter la charge de deux mulets de la terre de ce pays ; car à l'avoir votre serviteur n'offrira point d'holocaustes ou de victimes aux dieux étrangers ; mais il ne sacrifiera qu'à Seigneur.

18. Il n'y a qu'une chose pour laquelle je vous supplie de prier le Seigneur pour votre serviteur, qui est que, lorsque le roi mon seigneur reviendra dans le temple de Remmon, il vienne en l'appuyant sur ma main, si j'adore aussi dans le temple de Remmon, lorsqu'il y adorera lui-même, le Seigneur me le pardonne.

19. Elisez lui répondit : Allez en paix. Naaman se sépara ainsi de lui. Et il avait déjà fait une lieue de chemin.

20. Lorsque Giézi, qui servait l'homme de Dieu, dit en lui-même : Mon père a épargné ce Naaman, et il n'a rien voulu prendre. Vive le Seigneur ! je courrai après lui, et j'en recevrai quelque chose.

21. Giézi s'en alla donc après Naaman. Et Naaman, le voyant courir vers lui, descendit promptement de son chariot, vint au devant de lui, et lui dit : Tout va-t-il bien ?

22. Fort bien, répondit Giézi. Mon maître m'a envoyé vous dire que deux jeunes gens des en- misit me ad te, dicunt : Domini veniunt

14. Et restituisti est caro ejus. Jésus-Christ fait remarquer que Dieu accorde cette grâce singulière à un étranger, tandis qu'il refuse à Israël son peuple. Il y avait, dit-il, grand nombre de lépreux dans Israël au temps du prophète Elisez, mais il n'y eut que Naaman le Syrien qui fut guéri (Luc., IV, 27). C'était encore une image de la grâce de la vocation des Gentils.

15. *Stetit coram eo.* Ut de accepto beneficio Deo et prophete gratias ageret. — *Benedictio nunc.*

16. *Vivit Dominus.* Per Dominum vitam. — *Ante quae sto. cui seruo.* — *Pentitus non acci- quieti.* Vel ad castigandam Giézi avariciam qui ad Naaman domum inhabebat; vel ut Naaman doceret Domini dona pecunia emi aut compensari non posse; vel ut relinquendo exercitum ministri-Domini ab abstinentib; ab omni specie cupiditatis, disceratur : *Non exstra queritur;* sed *extra.* II Cor., 12, 14. Alioquin nihil vetabat quod minus numeru; nec electio nomine accepere posset.

17. *Uttollat onus durorum burdonum.* Vult sibi dari de oneribus Iudea; quantum par- mulorum ferre possit. Id est de alacria de terra factus, et de sollicitis liquidationis forma- tis exercitū. Inclusum est yel invenit. Eiusmodi manus sunt ex aquo et asina. — *Nisi Dominus.* Factus est enim Naaman vero Dei cultor; non tam ea circumcisus est, ne factus proselytus.

18. *Templum Remmon.* Quid Danasencorum idolum erat.

19. *Vnde in pace.* Concepit proposita ut cum rego idolum submittente et ipse se incurvarere pos- sit; quia non habet fibula; et quia in pectus non habet, sed ut suum exercitum manus omnium re- giam. Quia in brevi pectus posset, cui non habet, quod obsequium de eo malum non erat. — *Electo tempore.* Hebr. et Chal. halest, quasi unum militare. Eamdem vocem, que hic est in textu hebreo, noster interpres, Genes., 35, 16, verit., *tempore.* Vnde illa nota.

22. *Modo esserent ad me duo adolescentes.* Callide causam novam excoagivat quia ab ipsius et diligenter contigisset, ut mutato voluntatis prophete probabilitas apparceret, et causam etiam fingeat quia ipsum prophetam attingeret, qui prophetarum horum omnium rectorem augebat et patrem.

restituisti est caro ejus, aicut caro pueri, et mandulata est. [Ex Lxx. 4, 27.]

15. Reversusque ad virum Dei cum universo comitatu suo, venit, et stetit coram eo, et ait : *Vere scio quod non sit aliud Deus in universa terra, nisi tantum in Israel. Obscurio itaque ut accipias benedictionem a servo tuo.*

16. At ille respondit : *Vivit Dominus, atque cum sto, quia non accipiam ! Cumque vim faceret, penitus non accipiebit.*

17. Dixitque Naaman : *Ut vis; sed, obscurio, concede mihi servu tuo, ut tollam omnia durorum burdonum de terra; non enim faciet ultra servus tuus holocaustum aut victimam diis alienis, nisi Dominu.*

18. *Hoc autem salutem est, de quo deponit dominus pro servo tuo,* quando ingrediebatur dominus mesum templum Remmon, ut adoraret, et illo instanti super manum meam, si adoravero in templo Remmon, adorare eo in eodem loco, ut ignoscat mihi Dominus servu pro hac re.

19. Qui dixit ei : *Vade in pace. Abi ergo en electo terra tempore.*

20. Dixitque Giézi puer viri Dei : *Perceperit dominus mes Naaman Syro isti, et non acciperet ab eo quae attulit; vivit Dominus, qui curam post eum, et accipiam ab eo aliquam.*

21. Et secutus est Giézi post terrum Naaman; quem cum vidisset ille currente ad eum, ut desiliat de curru in occurrsum ejus, et ait : *Recte sunt omnia.*

22. Et ille ait : *Recte; dominus messe envoyó vous dire que deux jeunes gens des en- misit me ad te, dicunt : Domini veniunt*

14. *Et restituisti est caro ejus. Jésus-Christ fait remarquer que Dieu accorde cette grâce singulière à un étranger, tandis qu'il refuse à Israël son peuple. Il y avait, dit-il, grand nombre de lépreux dans Israël au temps du prophète Elisez, mais il n'y eut que Naaman le Syrien qui fut guéri (Luc., IV, 27). C'était encore une image de la grâce de la vocation des Gentils.*

15. *Stetit coram eo.* Ut cum accepto beneficio Deo et prophete gratias ageret. — *Benedictio nunc.*

16. *Vivit Dominus.* Per Dominum vitam. — *Ante quae sto. cui seruo.* — *Pentitus non acci- quieti.* Vel ad castigandam Giézi avariciam qui ad Naaman domum inhabebat; vel ut Naaman doceret Domini dona pecunia emi aut compensari non posse; vel ut relinquendo exercitum ministri-Domini ab abstinentib; ab omni specie cupiditatis, disceratur : *Non exstra queritur;* sed *extra.* II Cor., 12, 14. Alioquin nihil vetabat quod minus numeru; nec electio nomine accepere posset.

17. *Uttollat onus durorum burdonum.* Vult sibi dari de oneribus Iudea; quantum par- mulorum ferre possit. Id est de alacria de terra factus, et de sollicitis liquidationis forma- tis exercitū. Inclusum est yel invenit. Eiusmodi manus sunt ex aquo et asina. — *Nisi Dominus.* Factus est enim Naaman vero Dei cultor; non tam ea circumcisus est, ne factus proselytus.

18. *Templum Remmon.* Quid Danasencorum idolum erat.

19. *Vnde in pace.* Concepit proposita ut cum rego idolum submittente et ipse se incurvarere pos- sit; quia non habet fibula; et quia in pectus non habet, sed ut suum exercitum manus omnium re- giam. Quia in brevi pectus posset, cui non habet, quod obsequium de eo malum non erat. — *Electo tempore.* Hebr. et Chal. halest, quasi unum militare. Eamdem vocem, que hic est in textu hebreo, noster interpres, Genes., 35, 16, verit., *tempore.* Vnde illa nota.

22. *Modo esserent ad me duo adolescentes.* Callide causam novam excoagivat quia ab ipsius et diligenter contigisset, ut mutato voluntatis prophete probabilitas apparceret, et causam etiam fingeat quia ipsum prophetam attingeret, qui prophetarum horum omnium rectorem augebat et patrem.

ad me duo adolescentes de monte Ephraim, ex filii prophetarum; da eis talentum argenteum, et vestes mutatorias duplices.

23. Dixitque Naaman : *Melius est ut accipias duo talenta. Et coegerit eum ligavitique duo talenta argenti in duobus sacris, et duplia vestimenta; et imposuit duobus pueris suis, qui et portaverunt coram eo.*

24. *Cumque venisset jam vesperi, ibi de mane coram eis, et regressus in domum dimisit viras, et clausus.*

25. *Ipsa autem ingressus, stetit coram domino suo.* Et dicit Elisez : *Unde venies, Giézi ? Qui respondit : Non ivi servus tuus quoquam.*

26. *At ille ait : Numne cum meum in presenti erat, quando reversus est homo de curru suo in occursum tuum ? Num igitur accipisti argenteum, et accipisti vestes, et emas olivetas, et vineas, et oves, et boves, et servos, et ancillas.*

27. *Sed et leprosus Naaman adherebat ibi, et semini sua, usque in sempiternum. Et egressus est ab eo leprosus quasi nix.*

CHAPITRE VI.

Elisez fait revenir sur l'eau le fer d'une cognée. Le roi de Syrie veut le faire arrêter. Siège de Samarie par ce prince.

4. Dixerunt autem filii prophetarum ad Eliseum : *Ecco latens, in periclio habita- mus coram te, angustus est nobis.*

5. *Amen usque ad Jordaniensem, et tol- lant singuli de sua materia singulas, ut adducimus nobis hic locum ad ha- bitandum. Qui dixit : Ita.*

3. *Et ait unus ex illis : Veni ergo et tu cum servis tuis. Respondit : Ego veniam.*

4. *Et abiit cum eis. Cumque veniens ad Jordaniensem, cedebant ligna.*

5. *Accidit autem, ut cum unu- sium succidisset, cadere ferrum securis in aquam; exalquivitque ille, et ait : Hec! hec! hec! domine mi, et hoc ip- sum mutuo accepiteram.*

24. *Tulit de manu corum.* Giézi était un simoniacus ; il avait volé la gracie de la guérison son maître avait donc gratuitement. C'est un menteur ; il fait deux mensonges : l'un pour satisfaire son avarice, et l'autre pour dissimuler son larcin. Il mérite donc d'être puni par son maître, qui a fait l'alarme communiqué en lui faisant faire une chose dont ce saint homme avait été informé. C'est pourquoi il a été puni. Or il a été présentement dans quelqu'un, de lui offrir des présents. Elisez aurait pu accepter ceux de Naaman, mais il le avait refusé dans l'intérêt du son ministère, qu'il tenait à honorer, surtout devant un étranger.

25. *Cogit cum. Simulabat enim Giézi nolle se nisi talentum unum, ne ab Elisei prescrip- to discenderet.*

26. *Cum metas tu presenti erat. Spiritu propheticō aderam; et Deus omnia quia a te gesta possent.*

27. *Leprosus quasi nix. Leprosus quasi nix aspersus, et albicans. * Postea duplicit peccati, Cap. VI. — *Polidi prophetarum.* Hos putat Sallanus in Galpalis habentes.*

28. *Singulis... materia singulis.* In Hebrew et Grec est, *unisquisque lignum unum.*

29. *Cum unus materialm succidisset. Dum succideret, est enim præteritum pro presenti. — Mutuo accepseram.* Quasi dicit : Et non habeo unde domino ejus satisfaciem.

27. Il lui répondit : Le sauveur ne vous sauvera pas ; d'où prendrai-je de quoi vous sauver ? Se traîne de l'aire, ou du pressoir ? Et le roi ajouta : Que voulerez-vous dire ? Elle lui répondit :

28. Voilà une femme qui m'a dit : Donnez votre fils, afin que nous le mangions aujourd'hui ; et demain nous mangurons le mien.

29. Nous avons donc fait cuire mon fils, et nous l'avons mangé. Je lui ai dit le jour après : Donnez votre fils aîné que nous le mangions. Mais elle a caché son fils.

30. Ses paroles l'avaient entendu parler de la sentence d'Eliezer. Et il passait le long des murailles : et tout le monde vit le cilice dont il était couvert sur sa chair.

31. Et le roi dit : Que Dieu me traite dans toute sa sévérité, si la tête d'Elise, fils de Saphat, est sur ses épaulas aujourd'hui.

32. Cependant Elise était assis dans sa maison, et des viellards étaient assis avec lui. Le roi envoya donc un homme. Et ayant vu quel cet homme fit arrêter, Elise fut ramené au palais. Ses paroles l'avaient ému d'un mourir, et il avoua à l'homme pour me couper la tête ? Prenez donc garde ; lorsque l'arrivera, fermez-lui la porte, et ne la laissez pas entrer : car j'entends le bruit des pieds de son seigneur qui vient après moi.

33. Lorsque Elise parlait encore, on vit paraître cet homme qui venait à lui. Et dit : Vous voyez l'extrême malheur où Dieu nous réduit. Que puis-je attendre davantage du Seigneur ?

CHAPITRE VII.

Délivrance de Samarie.

4. Elise lui répondit : Ecoutez la parole du Seigneur : Voici ce qu'il dit le Seigneur : Demain à cette même heure, la mesure de votre famine se donnera pour un siècle à la porte de Samarie ; et on aura pour un siècle deux mesures d'orge.

5. *Videlicet omnis populus ciliicum.* Ceci prouve que ce roi, qui avait eu le tort de favoriser le culte des idoles, avait été ramené par l'adversité à d'autres sentiments. Il fit pénitence, et il obtint la délivrance de sa cité.

6. *Ecce tantum malum.* On peut mettre ces paroles dans la bouche du roi. L'envoyé n'aurait fait que les répéter.

Cap. VII. — 1. *In porta Samaria.* A la porte de la ville était ordinairement une grande place où se tenait le marché.

7. *Non te salvat Domine.* Quasi dicat : Cum te Dominus, qui auctor est salutis, non salvet, nos possum ergo tibi salutem afferre ? — *De area, vel te torculari?* Significat non frumentum sibi, neque vineum sumere, sed prout quis inserviet, ut possit.

8. *Sed sit vestimenta vestra admodum tenua.* *Facinus, horribilis videns implorans.* *Inter duas portas tuas, in omni terra tua.* ... *et comedes fructum aeris tui, et carnes filiorum tuorum et filiorum tuarum.* — *Transfutus per mareum.* Impunitus relinquent facinus, fortasse ne afflictiones addiderit, et peccatis suis tantam calamitatem imputans. — *Ciliicum quo vestitus erat.* Ad placandum Deum per actus suos, et non per vestimenta.

9. *Ego steterim caput Elisei.* In Eliseus seviro parat, illi iratus : vel quod eam cum Syria dismisiatur, vel quod, cum posset prebasco tanto malo avertire, non faceret. Sed minimus Eliseus regi dixerit potuisse quod Elias Achab : *Non ergo turbavit Israel, sed tu, et dominus patres tui, qui dereliquisti mandata Domini,* et secuti est *Baalim.* III. Reg. 18. 18.

10. *In domo sua.* Inter urbem Samarie, Abilenis post domum prophete proximam, cum non esset Samari, et omnia sua dimisisset cum Elian secuta est. — *Sens. Optimates urbis.* — *Primitus itaque virum.* Stenarum scilicet rex Israel. — *Filius Achab qui Naboth occidit.* — *Sonitus pedum domini ejus post eum est.* Id est : Elias proxime secundum eum rex.

11. *Apparet mecum.* Sicut illa a rege misse ; sed statim rex adiit. — *Rex sciens.* Quid amplius expectabo a Domino ? Quasi dicat : Deo devenimus et mala nostra iam incrementum capero non posse videantur.

Cap. VII. — 1. *Audite verbum Domini.* Propheta regem Israel et eos qui cum eo domum fu-

LIVRE IV. — CHAPITRE VII.

3. Respondens unus de diebus, super cuius manum, sive incumbebat, hunc domini dei, ait : Si Domine fecerit etiam catarractas in celo ? numquid poterit esse quod loqueris ? Qui ait : Videbis oculis tuis, et inde non comedes.

4. Quatuor ergo viri erant leprosi iuxta introitum portae ; qui dixerunt ad invicem : Quid hic esse volumus donec moriamur ?

5. Sive impregni volatissimum civitatem, fame moriamur ; sive maestramus hic, moriendum nobis est ; vocite ergo, et transfiguramus ad casta Syria ; si percerimus nobis, vivemus ; si autem occidere voluntur, nihilominus moriemur.

6. Surrexerunt ergo vespri, ut venirent ad casta Syria. Cumque venissent, et secesserent a castrorum Syria, nullum ibidem respergunt.

7. Sigillum Domini sacerdotum audierunt in castri Syria, curruum, et equorum, et exercitus plurimi ; dixeruntque ad invicem : Ecce mercede conductum adversum nos rex Israel reges Hethorum et Egyptorum, et venerunt super nos.

8. Surrexerunt ergo, et fugerunt in tendas, et dereliquerunt tentoria sua, et capos, et asinos, in castris, fugientes, animas tantum sua salvare capientes.

9. Igitur cum venissent leprosi illi ad principium castrorum, ingressi sunt in laberaculum, et comedenter et libenter, tulernique inde argenteum et aurum, vestes et abierunt, et abscondi ; et rursum reversi sunt ad simili tabernacula, et inde similiter inferantes abscondentes.

10. Dixeruntque ad invicem : Non recte facimus ; haec enim dies boni nostri est. Si tacuerimus, et poluerimus tunica usque manu, sceleris agnoscetur : venite, canamus, et nuntiemus ea sua regia.

11. Dixeruntque ad invicem : Non facimus pascha ; caro eius non potest nos novellare. Si non demeuremos dans silence, et si non nunc demons point avis devant dominum matin, non nous en ferons un crime. Allons donc porter cette nouvelle à la cour du roi.

12. Alors ils se dirent l'un à l'autre : Nous ne faisons pas bien ; car ce jour est pour le honneur nouveau. Si non demeuremos dans le silence, et si non nous n'emons point avis devant dominum matin, non nous en ferons un crime. Allons donc porter cette nouvelle à la cour du roi.

13. *Ceteri cupimus manum rex incumbebat.* C'était un des trois premiers officiers de la cour.

14. *Justa introitum portae.* Ils se tournèrent la sépare de tous les autres à cause de la contagion de leur mal.

15. *Reges Hethorum.* Il voulait sans doute désigner par là les peuples qui habitaient au Midi de la Palestine.

16. *Rant ingressi, alloquitur.* — *Uno statere erit.* Siclo uno venundabitur. In Hebreo, Chaldei, et LXX. est *stelo.* *Pero modius.* ut doceat Corneli, a Lapide in opusculo de Mensuris, est sexta pars modii, et est libra. Viginti sex modii sunt in uncione.

17. *Si Domine faceret fenestratas in celo.* Catarractas Pauperrim. Vastabis et alii fenestratas verticis in hand sentientia : Si Domine faceret fenestratas in celo, et per eas triduo depliceret, num posset essa tantia vilitas ? — *Iudeo non comedes.* In panem incredulitas tua.

18. *Nihilominus moriemur.* Perinde erit, quia etiam aliqui eramus moriunti, et sapienter facimus.

19. *Reges Hethorum ex tenuis Hebrewis et Chaldeis vocat.* Gathines, grecus Chethes. Non intelligi Hebrewi sunt fuisse, ex quibus gentibus Chassimene, horum enim vix illis supererant reliqua, sed eos qui regiones Cethini incolant, de quibus legitimus Jheron, 2. 10. Translat. ad insulas Cethim, et videte : quae nomine Cyprum nobiliter in Mæderitane insulam adicias vicinam, et alias et adjacentes intelligent.

20. *Abierunt, et abscondentes.* Ut mox per omnium tollerent.

21. *Non recte facimus.* Quod scilicet non communis esse nos, et non recte facimus hoc fieri bestiis, quae tali ubi communis praeferas, cum inter alij nec fama parte possint. — *Nostremus in culta regis.* Ut ab eo statuatur quid fieri placeat. — *Efficiamus ut in aulam tantu rei notitia perveniat.*

8. Sur quoi le roi dit à Hazael : Prenez des présents, et allez au devant de l'homme de Dieu ; et consultez par lui le Seigneur, pour savoir si je pourrai relever de cette maladie.

9. Hazael allait au devant de l'homme de Dieu, menant avec lui quarante chameaux chargés de présents de tout ce qu'il y avait de plus précieux à Damas. Hazael s'était présenté devant Elise, lui dit : Bénaad, roi de Syrie, votre fils m'a envoyé vers vous pour savoir s'il pourra lever de sa maladie.

10. Hazael répondit : Allez, dites lui : Vous savez quez. Mais le Seigneur ne fait voir qu'il mourra assurément.

11. Et l'homme de Dieu était demeuré avec Hazael, se trouva ému, et son émotion parut même sur son visage, et il versa des larmes.

12. Hazael lui dit : Pourquoi mon Seigneur pleure-t-il ? Elise lui répondit : Parce que je sais combien de mauvais vous devez faire aux enfants d'Israël. Vous brûlez leurs villes fortées ; vous forcez passer au del'opé le bras des jeunes hommes ; vous dévastez les villes, et vous dévastez les champs ; et vous fendez la terre aux femmes grosses.

13. Hazael lui dit : Qui suis-je pour faire griseur, qui ne suis qu'un chien, pour faire de si grandes choses ? Elise lui répondit : Le Seigneur m'a fait voir que vous seriez roi de Syrie.

14. Hazael ayant quitté Elise, vint retrouver son maître qui lui dit : Que vous a dit Elise ? Il lui répondit : Il m'a dit que vous reverrez la santé.

15. Le lendemain Hazael prit une converture qu'il trempa dans l'eau, et l'étendit sur le vignage du roi. Et le roi étant mort, Hazael régna en sa place.

16. La cinquième année de Joram, fils d'Achab, roi d'Israël, et de Josaphat, roi de Juda, Joram, fils de Josaphat, régna sur Juda.

17. Scandale. En d'autres termes, la maladie n'est pas mortelle. Ce n'est pas de cela qu'il mourra, mais d'autre chose.

18. *Tutti stragioni.* L'Hebreu peut signifier un ouiller, un coussin. Il y a des interprètes qui entendent l'action de Benhadid lui-même, qui, se sentant dévoré par la fièvre, aurait eu l'imprudence de s'envelopper dans un drap mouillé, et se serait ainsi étouffé sans le vouloir.

19. *Josaphat regis Iuda.* Ces mots ont été ici intercalés par la méprise d'un copiste. On ne les trouve pas dans les intertextes Syriens et Arabes, ni dans les Septante de l'édition complète. Il est évident qu'ils sont une erreur ; car Josaphat n'est pas monté sur le trône en même temps que Joram, roi d'Israël. Son fils Joram régna en Juda plusieurs années avec lui, et c'est de là qu'il faut partir pour arriver à concilier des dates qui, sans cela, seraient contradictoires.

20. *Vnde in occursum viri Dei.* Qui ingressus erat agrum Damascenum, nondum tamen urbem.

21. *Haben sequi numerus.* Non constat ex Scriptura an numerus receperit. Illud certe constat, si recipit, meru benivolante nomine, non in mercede propheta recipisse. Et sane non videtur a propheta repudia: aliquo tam pretioso dona repudia Scriptura sine commendatione, non recipuisse. Nam qui olim [Reg. 9, 7.] Samuelem cum Saule scilicet consulem videt, salve signo recipit, non, sed scilicet scilicet, sed etiam ab eis recipi. Si enim constaret nulli recipi, non finisset Saal de oblatione sollicitus. Ad eum enim est, ut sit Ulpianus lib. solent ff. de Officio proconsulis, certi narrari, certi narrari, certi narrari, nec omnis, nec omni temporis, nec ab omniatis. Minus ergo mirum si numerus resipuit aliquando Eliseus, ut a Naamio oblati: aliquando, ut hic, admittere non recusat.

22. *Dic et Scandali.* Quasi dicat : Etiam tu ei dicas. Vel potius quidem dicere quantum ad vim et tempus.

23. *Conditoris est usque ad infinitum putus.* Usque ad lacrymas. Sermo est de Eliseo. Chald. habet, et verit faciem suam, scilicet ut mortisim colaret, vel dictum.

24. *Seruus tuis canis.* Quasi dicere : Quomodo id ego possum, qui instar canis abjectissimus sum ? Unde mihi viri ut huc faciam ?

25. *Tutti stragioni, et infideli aquam.* Stragulum interpretatur Chaldeus experimentum rhesorum. Paginus, parvus et villis caparum, chiumbi at Hazael pannum maledictum regi posposuit, ut rhesoriam refrigeraretur; re autem vera sunocare voulisse, itaque fecisse. Alii malum per imprudenter tam regia petentis, quam Hazaelis porrigentes mortem contigisse.

8. Et ait rex ad Hazael : Tolle tecum immixta et vade in occursum virti Dei, et consulere per lui le Seigneur, pour savoir si je pourrai relever de cette maladie.

9. Hazael allait au devant de l'homme de Dieu, menant avec lui quarante chameaux chargés de présents de tout ce qu'il y avait de plus précieux à Damas. Hazael s'était présenté devant Elise, lui dit : Bénaad, roi de Syrie, votre fils m'a envoyé vers vous pour savoir s'il pourra lever de sa maladie ?

10. Hazael répondit : Allez, dites lui : Vous savez quez. Mais le Seigneur ne fait voir qu'il mourra assurément.

11. Et l'homme de Dieu était demeuré avec Hazael, se trouva ému, et son émotion parut même sur son visage, et il versa des larmes.

12. Cui Hazael ait : Quare dominus me mett' ne fiet ? Ait il dixit : 2 Quia scio que facturus sis filii Israhel mala. Civitates eorum munitas igne succendunt, et juvenes eorum interficiunt gladio, et pueri eorum cludes, et pregnantes dividunt. *In Inf. 10. 32.*

13. Dixit Hazael : Quid enim sum semper tuus canis, ut facias rem istam magnam ? Et ait Eliseus : Ostendit mihi Dominus te regem Syriae fore.

14. Qui cum recessisset ab Eliseo, venit ad dominum suum. Qui ait ei : Quid dixisti tibi Eliseus ? Ait ille respondit : Dixit mihi : Recipies sanitatem.

15. Cumque venisset dies altera, tulit sacerdos eum ad fontem aquam, et expandit super faciem eius quod mortuo, regnavit Hazael pro eo.

16. Anno quinto Joram filii Achab regis Israel, et de Josaphat, roi de Juda, Joram, filius Josaphat, regna sur Juda.

17. Reliqua autem sermonum Joram, et universa que fecit, nunc hæc scripta sunt in libro Verborum dierum regum.

18. Et dormiuit Joram cum patribus suis, sepultusque est cum eis in civitate David, et regnavit Ochosias filius eius post eo.

19. Anno duodecimo Joram filii Achab regis Israel, regnavit Ochosias filius Joram regis Judea [a II. Par. 22. 1.]

20. Vixit duorum annorum erat Ochosias cum regnare copisset, et uno anno regnavit in Jerusalem ; et nomen matris eius Athalia filia Amri regis Is-

rael. *a. Ibid. 2. 2.*

21. *Populus autem fugit in tabernacula sua.* Joram ne sut pas profité de sa victoire, et il donna aux Idumeens le temps de se fortifier de nouveau et de s'arrêcher entièrement de sa domination.

22. *Filia enim Achab, Athalia.*

23. *Utrum dare illi lucernam.* Vide supra, III. Reg. 11. 36; et 15. 4.

24. *Recessit Edom.* Vide dicta III. Reg. 22. 48. — *Constituti sibi regem.* Qui esset defectio-
ni caput, eis regre se, ut Josephus, lib. 9. c. 2 ad finem.

25. *Vixit Joram Seba.* In se movent Idumeenses qui regnare copisset. *Percussisse Idumeenses.* Joram
cum sanguine cinctus ferut. Verum Joram de nocte surrexit, Idumeos aggressus est, et
in sanguinem commisit.

26. *Recessit ergo Edom.* Licit Joram proxime memoriam veterum de Idumeis reportaverit, non tam eas ut liberi parentem cogere potuit. *Utrum dare illi lucem.* Utrum
ad posteriora tempora evenire regni Judeorum, quando huius libri scriptor Joram propheta
vixit, et in Posteriora quiescit, et alii. — *Recessit et Lobna.* Fuit haec urbs in tribu Juda, ut
aut de Libani, aut in terris Iudeorum, secundum scriptores. In primis illis temporebus
tenuit Joram, ut patet ex eius lib. c. 21. n. 15. Autem vero secundum scriptores, ut etiam
exponit Athalia, regna eius annis 6. Autem vero secundum scriptores, ut etiam
exponit Athalia, regna eius annis 7. Nec potest esse dubium, ut etiam Martini, qui
cum aliud mundum irrepsisse in tacto habet, in notis antithesis, ut etiam Martini dico. — *Re-
cessit.* Nephos; erat enim Achabi filia; sed Scriptura etiam nepotes et posteris filios appo-
lit. Sit omnes Hebrei fili Israel dicebantur.

27. Il marcha dans les voies de la maison d'Achab, et il fit le mal devant le Seigneur, comme qu'il était fils d'un gendre de la maison d'Achab.

28. Il marcha aussi avec Joram, fils d'Achab, pour combattre contre Hazael, roi de Syrie, à Ramoth de Galaad, et Joram fut blessé par les Syriens.

29. Il revint à Jezzérah pour se faire traiter de la blessure qu'il avait reçue à Ramoth, en combattant contre Hazael, roi de Syrie. Et Ochosias, fils de Joram, roi de Juda, vint à Jezzérah, pour voir Joram, fils d'Achab, parce qu'il y était malade.

CHAPITRE IX.

Jéhu, sacré roi d'Israël, fait périr Joram et Jézabel.